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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований.

Онежское озеро расположено на северо-западе европейской части

Российской Федерации и является вторым по площади пресноводным озером

Европы.

Четвертичные отложения Онежского озера представлены преимущественно

отложениями последнего гляциоседиментационного цикла, включающего

отложения оледенения и надледниковые осадки вплоть до современных озерных

образований. Актуальность изучения Онежского озера базируется на

сохранившейся в донных отложениях информации об эволюции экосистемы озера

от плейстоцена (приледникового озера) до современных времен, что позволяет

проследить непрерывную картину реагирования экосистемы озера на изменение

климата от ледникового периода до антропогена.

В настоящее время Онежское озеро является частью Беломорско-

Балтийского водного пути, водохранилищем Верхнесвирской ГЭС и активно

используется для нужд водоснабжения населенных пунктов и крупных промузлов,

а также имеет высокое рыбохозяйственное и рекреационное значение (Литвиненко

и др. 2016).

Рациональный подход в рыбохозяйственной деятельности является

ключевым моментом доктрины продовольственной безопасности Российской

Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 21 января

2020 г. № 20 «Об утверждении Доктрины продовольственной безопасности

Российской Федерации».

Растущая антропогенной нагрузка и изменения климата несут высокие риски

для экосистемы Онежского озера. Так, например, в работах предшественников

сообщалось об обнаружениях концентраций ртути, превышающих значения ПДК
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для вод Онежского озера и его притоков (Игнатьева и др., 2015). Также ряд

исследователей отмечают антропогенную нагрузку и изменение климата, как

основные факторы увеличения биопродуктивности, что в конечном итоге может

привести, как отмечают авторы, к эвтрофикации Онежского озера (Калинкина и

др., 2017). Растущую опасность и актуальность исследований в данной области

подчеркивает появление государственных программ в нацпроекте «Экология»

2019-2024, «Сохранение уникальных водных объектов». Данный проект направлен

на сохранение и восстановление водных объектов, включая Онежское озеро.

Понимание процессов, происходящих в озерных экосистемах, и

прогнозирование их возможных изменений в будущем в условиях климатических

колебаний и антропогенной нагрузки возможно, в первую очередь, посредством

геохимического и вещественного изучения осадочного вещества озера,

находящегося как во взвешенном состоянии, так и в осажденном на дне озера.

Глубокое изучение факторов, влияющих на формирование системы Онежского

озера и понимание механизмов потоков вещества и энергии посредством изучения

осадочного вещества, обеспечит формирование детальной модели процесса

литогенеза Онежского озера.

Данная модель может быть использована в изучении других уникальных

водных объектов, а также может лечь в разработку основ рационального

природопользования.

Степень разработанности темы. Геологическое строение и эволюция

Онежского озера и его водосборного бассейна обсуждаются во многих

публикациях (Бискэ и др., 1971; Бабак и др.,1979; Saarnisto and Saarinen, 2001;

Шелехова и др., 2005; Демидов, 2006; Субетто, 2009; Subetto et al., 2017; Hang et.al.,

2019 и др.).

Геохимический состав донных отложений Онежского озера детально

изучалась с 1960 годов, с создания отдела водных проблем КФАН СССР (ныне

Институт водных проблем Севера КарНЦ РАН). Результатом этих исследований

является серия научных статей, материал которых вошел в коллективные
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монографии (Экосистема…, 1990; Онежское…, 1999; Биоресурсы…, 2008;

Онежская …, 2011; Крупнейшие…, 2015)

В тоже время, знание минералогического состава донных отложений

Онежского озера имеет фрагментарный характер и в основном базируется на

аналитических данных в основном полученных в 70 – 80 годах, и охватывают лишь

горизонты верхнего голоцена и отдельные районы озера (Биске, 1971; Квасов и др.,

1976, Демидов, 2006. Семенович, 1973, Поляков, 1973; Поляков и Родькина, 1981;

Васильева и Фрейндлинг, 1985 и др.).

Изучение взвеси в воде Онежского озера ограничивалось количественными

оценками поступления химических элементов и, в редких случаях, сопровождалось

другими аналитическими работами в рамках гидрохимических и экологических

исследований (Румянцев, 1972; Помазовский и др., 1981; Пирожкова, 1985;

Лифшиц, 1988; Лозовик и Ефремов, 2017; Лозовик и др., 2020).

Современные исследования донных осадков Онежского озера и взвеси

проводились в рамках лимнологических исследований, целью которых являлась

оценка состояния экосистемы под влиянием антропогенных факторов (Белкина,

2011; Бородулина, 2011; Белкина и др., 2016; Субетто и др., 2016; Игнатов и др.,

2017; Лозовик и Ефремов, 2017; Бородулина и др., 2019; Лозовик и др., 2020; и др.).

Таким образом, комплексных работ по совместному изучению минералого-

геохимического состава донных отложений и взвеси на всей акватории Онежского

озера ранее не проводилось.

Цель работы: комплексная оценка характеристик процесса современного

литогенеза Онежского озера на основе геохимических и минералогических

исследований.

Достижение цели потребовало решение следующих задач:

• определить вещественный состав осадочного вещества в воде и донных

отложениях системы Онежского озера;

• определить уровень содержания и характер латерального и вертикального

распределения макро- и микроэлементов в донных отложениях Онежского

озера;
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• определить уровень содержания и характер латерального распределения

макро- и микроэлементов в осадочном веществе в воде Онежского озера;

• оценить скорости осадконакопления в разных районах акватории Онежского

озера, на базе метода радиометрического датирования с использованием

неравновесного 210Pbатм в сопоставлении с распределением радионуклида

137Cs в донных осадках по реперным точкам;

• выявить закономерности распределения потенциально токсичных элементов

(на примере ртути) в системе вода-взвешенное вещество-донные отложения.

Объектом исследования является Онежское озеро.

Предметом исследования являются абиотические компоненты системы

Онежского озера (вода, взвешенное вещество, донные отложения).

Фактический материал. Работа основывается на результатах исследований,

которые автор в содействии с сотрудниками Института геологии и минералогии

имени В. С. Соболева СО РАН, Института водных проблем севера Карельского

научного центра РАН, Российского государственного педагогического

университета им. А. И. Герцена, Всероссийского научно-исследовательского

института геологии и минеральных ресурсов Мирового океана им. академика

И. С. Грамберга проводил в рамках грантов РНФ 24-17-00206, 18-17-00176 и 18-17-

00176П и РФФИ 19-05-50014_микромир.

Фактическим материалом для диссертационной работы послужили образцы

воды, взвешенного вещества Онежского озера и рек, впадающих в него, донных

отложений, отобранных в результате комплексных экспедиционных полевых работ

с 2016 по 2022 г. В ходе полевых работ отобрано: отобрано: 2 керна донных

отложений длиной до 10 м; 93 колонки донных отложений длиной до 3 м (в сумме

836 проб донных отложений); 24 седиментационных ловушки (которые включали

осадочный материал (24 пробы), воду (24 пробы) и фильтры (24 проб)), 36 проб

воды Онежского озера и взвеси из нее (36 проб).

Научная новизна. Оригинальность работы базируется на двух

исследовательских подходах: 1) на комплексном подходе к изучению процесса

литогенеза, которая включала изучение осадочного материала на этапе
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поступления в бассейн седиментации, осадочного материала в процессе осаждения

и формирования донного осадка, и непосредственно процессов, проходящих в

донном осадке; 2) на полном площадном опробовании всей акватории Онежского

озера.

Впервые получены данные по минеральному и геохимическому составу

всего разреза четвертичных отложений, слагающих котловину Онежского озера.

Установлено, что для голоценовых отложений Онежского озера важную роль

в распределении химических элементов играют процессы диагенеза, которые

проявляются в перераспределении ряда элементов и формировании аутигенных

минералов.

Детальное изучение всех этапов формирования донного осадка из осадочного

материала, поступающего из разных источников в озеро, впервые позволило

установить факторы, отвечающие за состав минеральных ассоциаций донных

отложений, и проследить изменение вещественного состава в процессе осаждения.

Теоретическая значимость работы. Онежское озеро является уникальным

объектом, сохранившим в своей «летописи» (донных отложениях) информацию об

эволюции экосистемы озера от плейстоцена до современных времен. Это позволяет

проследить непрерывную картину реагирования экосистемы озера на изменение

климата от ледникового периода до антропогена.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что полученные

данные о химическом и минеральном составе донных отложений в совокупности с

оценкой возрастных интервалов и факторов, определяющих их вещественный

состав и текстурно-структурные свойства, будут использованы для познания

механизмов формирования потоков вещества и энергии в системе озеро-водосбор

в условиях изменения климата и нарастающей антропогенной нагрузки.

Практическая значимость работы. Новые данные о минералогическом


[…]


(Beal et al., 2015).

Еще одним объяснением тесной связи Fe и Mn может служить механизм, по

которому формируются рудные Fe-Mn корки (слои). Такие образования

формируются по классической схеме, упоминаемой в литературе как «ловушка

марганца» (Юдович и Кетрис, 2014). В постседиментационных процессах

органическое вещество восстанавливает Fe и Mn. В результате этого процесса

образуются растворимые ионы этих металлов в форме 2+. Данные ионы попадают

в поровую воду, а затем мигрируют вверх по разрезу к ранее образованному

окисленному слою, в котором свободный О2 еще не израсходован на окисление

органического вещества. Здесь ионы окисляются, переходя в нерастворимые

формы, и образуют слои с повышенными концентрациями Fe и Mn. По всей

видимости, в момент восстановления Fe и Mn и растворения их гидроксидов, Hg

также уходит в поровые растворы. Ртуть мигрирует вверх по разрезу совместно с

Fe и Mn, где повторно сорбируется новообразованными гидроксидами Fe-Mn

(Malov et al., 2022).
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ВЫВОДЫ 6 ГЛАВЫ

Общее содержание ртути в воде Онежского озера в среднем составляет 0,32±

0,07мкг/л. Минимальные значения получены для водных проб Повенецкого залива

– 0,022 мкг/л. Максимальные значения характерны для водных проб, отобранных в

Южном Онего (0,852 мкг/л) и Большом Онего (0,552 мкг/л). Данные величины

превышают допустимые концентрации (0,5 мкг/л) (СанПиН 2.1.4.1074 – 01).

Преобладающей формой нахождения ртути является

растворенная+коллоидная, за исключением Кондопожской губы и Повенецкого

залива, где наблюдается повышенная антропогенная деятельность.

Увеличение содержания ртути в донных отложениях вверх по разрезу в

среднем от 0,041 ± 0,001 мкг/г до 0,067 ± 0,003 обусловлено антропогенным

загрязнением и миграцией Hg и ее переотложением на геохимическом барьере

совместно с Fe и Mn.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основе минералогических и геохимических исследований можно дать

следующую оценку процессу литогенеза в Онежском озере.

1) Скорость седиментации варьирует как по акватории Онежского озера, так

и в пределах одного района: Большое Онего – 0,05 см/год, Малое Онего – 0,14

см/год, Лижемская губа – 0,07 см/год; Южное Онего – 0,09 см/год; Центральное

Онего – 0,03 см/год, Уницкая губа – 0,11 см/год.

2) Состав осадочного вещества, поступающего в Онежское озеро, достигает

донный осадок без существенных изменений и представлен минералами

терригенной фракции, биогенной составляющей, а также частицами

антропогенного происхождения.

3) Состав терригенной составляющей вещества, поступающего в Онежское

озеро, отражает состав горных пород площади его водосбора в целом и каждого

залива в частности. Это подтверждается геохимическим и минералогическим

составами. Донные отложения преимущественно состоят из кварца, полевых

шпатов и мусковита вне зависимости от части Онежского озера. Темноцветными

минералами являются эпидот, биотит, пироксены (в основном диопсид) и

амфиболы (чаще всего актинолит, иногда роговая обманка), в меньших

количествах встречаются акцессорные минералы – рутил, апатит, доломит

ильменит, магнетит, титанит, циркон, монацит и гематит. Для разных районов

озера характерен свой набор темноцветных и акцессорных минералов, что

объясняется различиями в локальном геологическом строении водосборной

территории.

4) Донные отложения имеют более схожий минеральный состав в разных

районах Онежского озера, в отличие от взвешенного вещества Онежского озера и
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тем более материала рек, что указывает на гомогенизацию осадка по всей

акватории в процессе осаждения.

5) В верхней части голоценовых отложений наблюдается перераспределение

ряда элементов (Fe, Mn, Ba, P, Cd, Ni, Zn, Mo и Hg) в условиях окислительно-

восстановительного диагенеза. Перераспределение ряда элементов приводит к

формированию аутигенных минералов на границе окислительно-

восстановительных условий: пиролюзит, бернессит, гетит разной степени

кристалличности. Для отложений с восстановительными условиями диагенеза

наблюдаются образования вивианита, родохрозита и сидерита. Совместно с этим

установлен аутигенный генезис железистых разностей и иллита, и хлорита в

донных отложениях.

6) Спектры распределения элементов для плейстоценовых и голоценовых

отложений Онежского озера в целом имеют схожий характер распределения.

Отличия заключаются в более высоких концентрациях Mn, Fe, Hg, P, Mo, Cd для

голоценовых отложений, что объясняется увеличением поступления этих

элементов, вызванным гумидизацией климата в голоцене и перераспределением

этих элементов в процессе окислительно-восстановительного диагенеза.

7) Проведенные работы также позволили дополнить и подтвердить более

ранние результаты по изучению содержаний концентраций ртути в компонентах

экосистемы Онежского озера.

8) Общее содержание ртути в воде Онежского озера в среднем составляет

0,32± 0,07 мкг/л, что превышает допустимые концентрации ртути в воде

рыбохозяйственных водоёмов (0,01 мкг/л) (Приказ Минсельхоза России от

13.12.2016 N 552). Стоит отметить что для Южного Онего (0,852 мкг/л) и Большого

Онего (0,552 мкг/л) установлены значения, которые превышают допустимые

концентрации для вод хозяйственно-питьевого и культурного водопользования (0,5

мкг/л) (СанПиН 2.1.4.1074 – 01).

9) Преобладающей формой нахождения ртути в воде является

растворенная+коллоидная, за исключением Кондопожской губы и Повенецкого

залива, где наблюдается повышенная антропогенная деятельность.
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 10) Увеличение содержания ртути в донных отложениях вверх по разрезу

обусловлено антропогенным загрязнением и миграцией Hg и ее переотложением

на геохимическом барьере совместно с Fe и Mn.
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