## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Малова Виктора Игоревича «Геохимия и минералогия компонентов системы Онежского озера», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Диссертация В.И. Малова посвящена комплексной оценке характеристик процесса современного литогенеза Онежского озера на основе геохимических и минералогических исследований.

Диссертационная работа В.И. Малова актуальна, т.к. её результаты обеспечат формирование модели литогенеза Онежского озера. Эта модель может быть использована для изучения других уникальных водных объектов и для разработки основ рационального природопользования Онежского озера.

Новизна исследований В.И. Малова заключается в том, что в ходе подготовки диссертационной работы её автору впервые удалось получить данные по минеральному и химическому составу всего разреза четвертичных отложений Онежского озера; установить, что для голоценовых отложений Онежского озера важную роль в распределении химических элементов играют процессы диагенеза; установить факторы, отвечающие за состав минеральных ассоциаций донных отложений.

Практическая значимость работы В.И. Малова состоит в том, что данные о минеральном составе донных осадков Онежского озера, в первую очередь об образовании вивианита в значительных количествах изымающих и захоранивающих фосфор в них, дают возможность построить модели эвтрофикации Онежского озера.

Автором диссертации был выполнен большой объём работ по сбору и камеральной обработке материала и интерпретации полученных данных. Полученные В.И. Малова результаты имеют высокую степень достоверности, т.к.

они получены при помощи современного оборудования и согласуются с опубликованными данными других исследователей, существенно дополняя их.

Качество изложения и оформления материала в автореферате хорошее.

Поставленная проблема проработана качественно. Все этапы проведенных исследований описаны полно.

Представленная работа отвечает требованиям Положения ВАК «О порядке присуждения учёной степени», предъявляемым к работам на соискание степени кандидата геолого-минералогических наук. Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых», а её автор, Малов Виктор Игоревич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Шевченко Владимир Петрович, ведущий научный сотрудник, врио директора Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института океанологии им. П.П. Ширшова Российской академии наук (ИО РАН), кандидат геолого-минералогических наук.

117997, Российская Федерация, Москва, Нахимовский проспект, д. 36, ИО РАН. Телефон 8-499-124-59-96 (рабочий). Internet: www.ocean.ru. E-mail: vshevch@ocean.ru.

Даю согласие на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку и передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки России.

27 января 2025 г.

/В.П. Шевченко/

*Умилелова ВВ*
*ВВ*
2